
IMMER FREITAGS KOSTENLOS AN ALLE HAUSHALTUNGEN WOCHENZEITUNG FÜR DIE INSEL NORDERNEY

Service, Tipps
undTermine  4 und 5

TuS-Serie: Leichtathletik  7

NeueHaltestelle an der

HafenstraßeHöhe Parkplatz C

Die Linie 1 wird erweitert  2

Jann-Berghaus-Straße 78

Das

Fachgeschäft mit
werksgeschulten

Technikern

Geschäftsstelle Norderney
s 0 49 32/8 69 69-10
Wilhelmstraße 2 · 26548 Norderney
Geöffnet: Mo. - Fr.: 9 - 16.30 Uhr

Kundenservice/Anzeigen s 8 69 69-10
Redaktion s 8 69 69-14
Fax s 8 69 69-20
E-Mail norderney@skn.info

Hochwasser
Fr. 26. Mai: 00.10 Uhr 12.38 Uhr
Sa. 27. Mai: 00.59 Uhr 13.22 Uhr
So. 28. Mai: 01.47 Uhr 14.07 Uhr

Mo. 29. Mai: 02.37 Uhr 14.53 Uhr
Di. 30. Mai: 03.27 Uhr 15.41 Uhr
Mi. 31. Mai: 04.18 Uhr 16.31 Uhr
Do. 1. Juni: 05.12 Uhr 17.25 Uhr

9. Jahrgang / Nummer 21

Freitag, 26. Mai 2017

HEUTE:
Die dritte Kultfilmnacht
drehte sich ums Thea-
ter – Laienschauspieler
geben Kostprobe

Den neuesten

online immer dabei haben

Tausende feierlustige
Jugendliche erstürmen
bald die
Insel und
Swantje
findet das
noch gut.

ENNOS INSEL-GELÄSTER
MORGEN:

Poststraße 5 • 26548 Nordseebad Norderney
Tel. (0 49 32) 31 28 • Fax (0 49 32) 840 17 17

www.norderney-immobilien.com

Ferienhaus in bester Lage

Das Ferienhaus in ruhiger strand- und stadtnaher Lage ver-
fügt über einen großen Wohn-/Essbereich im EG mit teilw.
überdachtem Freisitz sowie einem Gästezimmer.

Im 1. OG befindet sich 1 großes Schlafzimmer mit Bade-
zimmer, Anbau eines Balkons ist möglich.

Das Haus wird teilmöbliert verkauft.

Kaufpreis auf Anfrage.

Anzeige

Die Drehleiter wird im
rückwärtigen Teil des
Gebäudes positioniert.
Kurz nach 20 Uhr begin-

nen am vergangenen Frei-
tagabend die Sirenen der
Brandmeldeanlagen imHaus
ArnsberginderMarienstraße
zu heulen. Kinder und ihre
Betreuer laufen aus dem
Haus zum Sammelpunkt
an der gegenüberliegenden
Wiese. Ein Feuer ist im
Bereich der Waschanlagen
an einem Trockner ausge-
brochen, durch die Wäsche-
schächte ist innerhalb kür-
zester Zeit der gesamteTrakt
in einen dicken, schwarzen
Rauch gehüllt.
Wenige Minuten später

ist bereits das erste Fahr-
zeug der Freiwilligen Feuer-
wehr, der Einsatzleitwagen,
vor Ort. Der Einsatzleiter
sichtet die Lage und er-
fährt: Nicht alle haben es
aus dem brennenden Haus
geschafft; Kinder und Be-
treuer sitzen noch irgendwo
im Gebäude fest. Die Infor-
mationen werden per Funk
an die anrückenden Ein-

satzfahrzeuge weitergegeben,
Grundrisse und Informati-
onen des betroffenen Hauses
wurden digital angefordert
und an die Gruppenführer
weitergeleitet. Jedes der nun
eintreffenden Fahrzeuge hat
eine individuelle Aufgabe:
Ein geländegängiges Lösch-
gruppenfahrzeug fährt zum
Polderteich am Kap Hoorn,
um eine Pumpe aufzubauen,
dieWasser zum Löschen lie-
fert. Ein Fahrzeug, das über
eine Drehleiter verfügt, wird
hinter dem Haus zur Wald-
seite positioniert, während
die restlichen Einsatzwagen
unmittelbar vor dem Haus
halten.
Schläuche werden ausge-

rollt, Geräte vorbereitet, alles
in einem schnellen,aber nicht
hektischen Tempo. Feuer-
wehrmänner, ausgestattet
mit Atemschutzgeräten und
Löschschläuchen, kämpfen
sich durch das Haus auf der
Suche nach den Vermissten.
Endlich sind sie gefunden
– und werden sicher hinaus-
begleitet. Erst jetzt, da alle
Personen in Sicherheit sind,

beginnt der Rest der Truppe
mit den Löscharbeiten.
Dieses Szenario ist so nicht

wirklich eingetreten.Es han-
delte sich um eine Übung
der Feuerwehr, die für den
Ernstfall geprobt hat. Eine
Übungsgruppe unter Lei-
tung von Peter Heckelmann
hatte im Vorfeld den Einsatz
geplant und alles mit dem
Team von Haus Arnsberg
abgesprochen. Die Übung

mit sieben Fahrzeugen dau-
erte insgesamt rund eine
Stunde – für die Feuerwehr
war damit aber noch lange
nicht Schluss. „Nach jedem
Einsatz muss dokumentiert,
das Material gesichtet, und
die Schläuche müssen ge-
trocknet werden“, erklärt
Pressesprecher Eilbertus
Stürenburg.Dasbeanspruche
nochmals mindestens eine
weitere Stunde. Zeit, in der

„man auch gemütlich auf
dem Sofa liegen könnte. Für
uns ist es aber eine Ehre, als
Freiwillige unsere Zeit damit
zu verbringen, anderen zu
helfen“.
Auch Dirk Brilon vom

Haus Arnsberg ist über die
Übung glücklich: „Wir ha-
ben oft bis zu 45 Kinder plus
Mitarbeiter im Haus. Da ist
es wichtig, im Ernstfall zu
wissen, was zu tun ist.“

Ein Brandbricht imWaschraumaus
Die Feuerwehr Norderney probt ein Szenario im Haus Arnsberg

Björn Dressler (links) und Rudolf Dehns haben im Einsatzleitwagen alles unter Kontrolle.
FOTO: BRANDT

Lesung in
der Bibliothek

Neuer Krimi
Zu einer Lesung des Ur-

laubskrimis „Leuchtturm,
Lachs undLeiche“ vonHelen
Kampen, der heute erscheint,
lädt dieAutorin am8.Juni um
19 Uhr in die Bibliothek des
Norderneyer Conversations-
hauses ein.DieHandlung des
Krimis spielt auf Norderney.
Kampen hat bereits mehrere
Krimis geschrieben.

FUßBALL: DER KLASSENERHALT DER HERREN IST GESICHERT

Durch die Niederlagen der Verfolger aus
Großefehn und Tannenhausen stand der
sichere Klassenerhalt der Norder-
neyer Fußballherren bereits am Vortag

fest. Gegen den SV Arle (siehe Foto) fuhren
die Insulaner am Sonntag dennoch einen
souveränen 2:1-Heimsieg ein.
Am Sonnabend empfangen die Norderne-

yer den SV Hinrichsfehn. Nebenbei fand
die Sticker-Tauschbörse am Platz
statt.

FOTO: NIMA-PHOTO



2 I Lokales Norderney Kurier I Freitag, 26. Mai 2017

Impressum
Gesamtherstellung:
Ostfriesischer Kurier GmbH & Co. KG
Stellmacherstraße 14, 26506 Norden
Geschäftsführer:
Christian Basse
Redaktion:
Manfred Menssen, Verena Leidig, Thomas
Fastenau,Waltraut Rass, Ellen Sörries
Anzeigen:
Dorothea Christians, Ludwig Freesemann
Vertrieb:
Benjamin Oldewurtel, Horst Kaprolat
Druck:
Industriedruck Norden, GmbH & Co. KG
Für unverlangt eingesandte Manuskripte
und Fotos wird keine Gewähr übernommen.
Telefon: siehe Seite 1
Erscheinungsweise: einmal wöchentlich
Verteilung: kostenlos an alle Haushalte
und an mehr als 40 Auslegestellen
Auflage: 4500 Exemplare

Beilagen
Die Gesamtauflage enthält Prospekte der
Firma Edeka Norderney.
Eine Teilauflage enthält Prospekte der
Firmen Inselmarkt Manfred Kruse, expert
Bening, Rossmann, Netto und Penny
Wir bitten um Beachtung.

Strandkrabbengehören zu
den Kurzschwanzkrebsen,
das heißt sie sind breiter,
als sie lang sind. Neben ih-
ren großen Scheren müssen
sie auch noch vier weitere
Beinpaare unter ihrem ge-
drungenen Körper
unterbr ingen.
Um schnell
vor Fressfein-
den zu flüch-
ten, müssen
sie seitwärts
laufen, da
die dicht beieinanderlie-
genden Beine eine Vor- be-
ziehungsweise Rückwärts-
bewegung kaum zulassen.
Aufgrund dieser Seit-
wärtsbewegungen werden
Krabben im Plattdeutschen

„Dwarsloper“ genannt. Als
eine der am häufigsten vor-
kommenden Arten bei uns
im Wattenmeer ist die
Strandkrabbe eine soge-
nannte Schlüsselart. Sie ist
nicht nur eine wichtige

Beute für
M ö w e n
oder Fi-
sche, son-
dern be-
e inf luss t
auch sel-
ber als
R ä u b e r

verschiedenste Arten.
AbAprilwandern sie nach

ihrer Überwinterungmit je-
der Flut zur Nahrungssuche
auf die Wattflächen. Neben
Würmern, Muscheln und

Schnecken gehören auch
Aas und Algen zur Nahrung
der Strandkrabben. Aber
auch frisch gehäutete Art-
genossen essen sie.
Natürlich haben Strand-

krabben auch Feinde. Bis
zu einer Größe von etwa
einem Zentimeter müssen
sich die Krabben vor allem
vor Fischen und kanniba-
lischen Artgenossen fürch-
ten. Größere Tiere müssen
sich bei Ebbe vor Möwen
und Großen Brachvögeln
verstecken,unterWasser vor
Scholle, Aal und Kabeljau.
Strandkrabben können

auch von inneren Parasiten
befallen werden, hier ist vor
allem der Wurzelkrebs zu
nennen. Dieser Parasit lebt

alsWurzelgeflecht im Inne-
ren des Krebses und bildet
unter dem Schwanz einen
glatten, gelblich-braunen

Eisack.Einige der Parasiten
hemmen dieHäutungen der
Krabbe, weshalb sich der
Panzer aufgrund der Über-
alterung rot verfärbt und
mit Seepocken zuwächst.So
kann man im Freien häufig
parasitär befallene Krab-
ben erkennen.
Für die Fortpflanzung

im Sommer muss die
männliche Strandkrabbe
darauf warten, dass sich
das Weibchen häu-
tet. Deshalb trägt das
Männchen das Weib-
chen vor der Paarung
einige Tage mit sich
herum, um dann
das frisch gehäu-
tete Weibchen
zum richtigen
Z e i t -
punkt
z u

befruchten. Das Weibchen
legt dann zum Winter hin
zirka 200000 Eier, welche
es unter dem herunter-
geklappten Schwanzschild
mit sich trägt.
Im April schlüpfen die

Schwimmlarven, die erst

einige Entwicklungsstadien
als Plankton durchlaufen,
ehe sie zum Bodenleben
übergehen. Im Hochsom-
mer wimmelt es im Watt
nur von kleinen bis zu drei
Millimeter breiten Strand-
krabben.
Jeder Wachstumsschritt

der Krebse erfordert eine
Häutung,das heißt der Pan-
zer wird abgestoßen. Nach
dem Verlassen der alten
„Rüstung“ wird der neue,
noch dehnbare Panzer, wel-
cher sich bereits unter dem
alten Panzer befand, mit
Wasser aufgepumpt. Inner-
halb eines Tages verhär-
tet sich das Chitinskelett
durch Kalkeinlagerungen.
Im ersten Jahr häuten sich
die Krabben etwa zehnmal,
später werden es weniger bis
eine Häutung pro Jahr.

l

Wer mehr über
den National-
park und das

Wattenmeer so-
wie über Naturphä-

nomene oder die Tier-
und Pflanzenwelt erfah-

ren möchte, sollte sich direkt
zum Nationalpark-Haus am
NorderneyerHafen begeben.
Im Besucherzentrum Watt-
Welten ist alles anschaulich
erklärt, und die Fachleute
dort können euch alle weite-
ren Fragen beantworten.
Auch das Maskottchen

Kornrad Kornweihe trefft
ihr dort wieder.
Dieser hat übrigens schon

die passende Frage für kom-
mende Woche für euch pa-
rat,wie ihr in der Sprechblase
seht.

Seitwärts marsch!
Für wissbegierige Kinder: Mit Kornrad Kornweihe durch den Nationalpark – Heute: die Strandkrabbe

drungenen Körper

die dicht beieinanderlie-

Wer liegtdenn plattim Watt?

Klein, aber flink: die Strandkrabbe. FOTO: STROMANN

Norderney aus der Luft

Liebe Leserinnen und Leser! Dieses Foto und weitere
Luftbilder können Sie unter Telefon 04932/86969-10 be-
stellen. In unserer Geschäftsstelle, Wilhelmstraße 2,
auf Norderney nehmen unsere Mitarbeiter Ihre
Bestellung auch gern persönlich entgegen.

Ein Fotoposter im Format 13 x 18 cm ist für 5,80 Euro,
im Format 20 x 30 cm für 14,80 Euro, im Format
30 x 45 cm für 25,80 Euro und im Format 40 x 60 cm
für 32,80 Euro zu haben. Auch größere Formate bis zu
Sondergrößen auf Leinwand sind möglich.

FOTO: STROMANN / STAND: JUNI 2016Die Bestellnummer lautet: Norderney Kurier 821

N E U E H A L T E S T E L L E : D I E L I N I E 1 S T O P P T N U N A U C H A N D E R H A F E N S T R A ß E

Die Linie 1 des öffentlichen
Nahverkehrs auf Norderney
wurde um eine Haltestelle
erweitert. An der Hafenstraße
in Höhe des Parkplatzes C
sind die Seitenstreifen auf ei-
nigen Metern von den Hecken
befreit und mit Schotter auf-
geschüttet worden. Haltestel-
lenschilder sind nunmehr links
und rechts von der Fahrbahn
zu sehen. Die neue Haltestelle
heißt „Windjammerkai/Park-
platz C“ und ist Startpunkt
der Linie 1. Vorher war das
die Haltestelle Weststrand/
Kurplatz. Die Abfahrten zu
den ersten beiden Fähren ge-
hen allerdings nach wie vor
vomWeststrand/Kurplatz ab,
und zwar um 5.58 Uhr und
6.55 Uhr. FOTO: RASS



White Sands bietet zum 20.
Mal Mix aus spannenden
Sportwettkämpfen und
Partys.
Vor 20 Jahren hat das

White Sands Festival zum
ersten Mal seine Pforten auf
Norderney geöffnet. Seit-
dem ist die Insel jedes
Jahr zu Pfingsten Anzie-
hungsmagnet für zahlreiche
Trend- und Freizeitsportler
sowie Partyfans.
Auch diesmal bietet das

White Sands Festival vom 2.
bis 5. Juni wieder einen Mix
aus spannenden Sportwett-
kämpfen und Partys. Ein
buntes Rahmenprogramm
rundet das Jubiläum ab.Eine
Regatta mit Windsurfern
gibt es erstmals nicht mehr
zu Pfingsten auf Norderney
zu sehen.
SchonAnfang der 1990er-

Jahre war die Insel Treff-
punkt ambitionierterWind-
surfer, die auf der Nordsee
ihren Meister ermittelten.
Daraus wurde ab 1998 das
White Sands Festival mit
Windsurfen alsHauptsport-
art. Dazu sorgten Konzerte
und Partys fürUnterhaltung.
2003 wurde Beachvolleyball
fester Bestandteil des Festi-
vals. Mit der Cup-Serie des
Deutschen Volleyballver-
bandes wurdeNorderney ein
wichtigernationalerTurnier-
ort. Nur zwei Jahre später

hielt die höchste nationale
Wettkampfserie im Beach-
volleyball, die smart beach
tour, Einzug. Stars wie die
Olympiasieger Laura Lud-
wig und Kira Walkenhorst
waren von nun an zu Gast.
Im vergangenen Jahr er-

lebte die nationale Wind-
surfelite die mit Abstand
besten Wettkampfbedin-
gungen in der Geschichte
des White Sands Festi-
vals auf der Nordsee. Mit
atemberaubenden Sprün-
gen in den Brandungswel-

len verabschiedeten sich
die Windsurfer. Ab diesem
Jahr werden sich die Kite-
surfer vorNorderneymessen.
Die Multivan Kitesurf Mas-
ters werden in diesem Jahr
das erste Mal Bestandteil
des Sportprogramms beim
White Sands Festival sein.
Die Wettkampfserie reprä-
sentiert die höchste na-
tionale Liga im Kitesur-
fen. Der offizielle Deutsche
Meisterschaftstitel wird in
Form einer Regattaserie mit
fünf Tourstopps ermittelt.
Die Kitesurfer müssen in
den drei Disziplinen Racing,
SlalomundFreestyle, je nach
Windbedingungen, an den
Start gehen. „Wir freuen
uns, wieder eine spektaku-
läre Wassersportart präsen-
tieren zu können“, so Veran-
stalter Rudolf König (König
Event Marketing). Die Zu-
schauer können die Wett-
kämpfe vom Norderneyer
Nordstrand verfolgen. Eine
professionelle Moderation
begleitet die Kitesurfrennen.
DasBenQTop10+Turnier

(Kategorie 1) des Nordwest-
deutschen Volleyballver-
bandes (NWVV) auf Nor-
derney ist das hochwertigste
Landesverbandsturnier im

deutschen Beachvolleyball.
Mindestens 16 Damen-
und Herrenteams kämpfen
auf der Insel um insgesamt
7500 Euro Preisgeld und
um wichtige Qualifikations-
punkte für die Deutsche Be-
achvolleyball-Meisterschaft
in Timmendorfer Strand.
Am 2. Juni (Freitag) beginnt
das Turnier auf Norderney
mit der Qualifikation für das
Hauptfeld. Sonnabends und
sonntags treten die gesetzten
Teams und die jeweiligen
Qualifikanten gegeneinan-
der an.
Über 1500 Zuschauer

können in der mobilen
Sportarena auf der Strand-
promenade von drei großen
Sitzplatztribünen aus die
packenden Spiele verfolgen.
Zum großen Rahmenpro-
gramm gehören drei Par-
tys. Beim Jubiläum wird
der Kölner Künstler Jens
Enneper ab dem 28. Mai
sportliche Motive im Con-
versationshaus präsentieren.
Ein Showrennen bestrei-
ten der 16-fache Deutsche
Windsurfmeister Bernd
Flessner von der Insel Nor-
derney gegen einen der ak-
tuell besten deutschen Kite-
surfer.

Freitag, 26. Mai 2017 I Norderney Kurier Lokales - Service I 3

Wochenrückschau
In dieser Woche berichtete die Tageszeitung

unter anderem über folgende Norderney-Themen:

 Sonnabend
20. 5. Der Schutz der Insel ist intakt

K Deichschau:Deckwerke befinden sich in gutemZustand

Montag
22. 5. Nachtbummelmit vielen Überraschungen

W AlleEinzelhändler bekommenvorab einen Infoflyer

Dienstag
23. 5. Feuerwehrübung hält Wehrleute auf Trab

E Im Haus Arnsberg ist „Feuer“ ausgebrochen

Mittwoch
24. 5. Der Köcheverein „Nynorderoog“ wird 40 Jahre

V Im Sommer ist wieder Cooking Challenge

Kitesurfermessen ihr Können
Showrennen eines NorderneyerWindsurfers gegen besten Kitesurfer

Rüde Rudy sucht ein neues Zuhause
Rudy ist ein lieber Mischlingsrüde, der jedemMenschen gefallen
möchte. Er versteht sich gut mit Artgenossen, Katzen würde er
jedoch jagen.
Im Haushalt lebende Kinder sollten schon etwas älter und stand-
fest sein. Für Rudy wird ein Haushalt gesucht, in dem er geistig
und körperlich ausgelastet wird. Rudy ist kastriert, geimpft,
entwurmt und gechipt.

Wenn Sie sich für Rudy interessieren, melden Sie sich bitte beim
bmt - Tierheim Hage, Hagermarscher Straße 11, 26524 Hage,
Telefon: 04938/425. Das Telefon ist von Montag bis Freitag von 9
bis 12 Uhr und täglich von 14 bis 17 Uhr besetzt.

Öffnungszeiten: täglich von 14 bis 16.30 Uhr und nach Vereinba-
rung. Ausgenommen dienstags, mittwochs und an Feiertagen,
dann ist das Tierheim für Besucher geschlossen.
Weitere Tiere finden Sie auf der Homepage des Tierheims unter
www.tierheim-hage.de und unterwww.norden.de.

aus demHager Tierheim · Telefon: 04938/425

Name: Rudy
Rasse: Mischling
Alter: 25.1.2012
Geschlecht: männlich, kastriert

So wird der Himmel über dem Januskopf über Pfingsten ausse-
hen, wenn die Kitesurfer ihre Wettkämpfe austragen.

ARCHIVFOTO

Der 16-fache Deutsche Windsurf-Meister Bernd Flessner (Foto) will beim White Sands Festival ge-
gen einen der aktuell besten Kitesurfer antreten. ARCHIVFOTO



4 I Veranstaltungen – Service Norderney Kurier I Freitag, 26. Mai 2017

Öffnungszeiten
Atelier in der Schmiede:
Mo. bis Sa. 9 bis 12 Uhr und
15 bis 18 Uhr, Langestraße
30, s04932/81932.

Badehaus: Spa-Bereich
9.30 bis 21.30 Uhr, Fa-
m i l i e n - T h a l a s s o b a d
9.30 bis 18 Uhr, Da-
mensauna Mi. 17.30 bis
21.30 Uhr, Am Kurplatz 3,

s 04932/891-400.

Bademuseum: Di., Do.
und Fr. 11 bis 17 Uhr, Mi.
11 bis 20 Uhr, Sa. 14 bis 17
Uhr, Am Weststrand 11,

s 04932/935422 oder
s 04932/840725.

Bibliothek: Mo. bis Mi.
und Sa. 10 bis 13 Uhr
und 14 bis 17 Uhr, Do.
10 bis 14.30 Uhr, Fr. 10
bis 13 Uhr und 14 bis
19 Uhr, im Conversati-
onshaus, Am Kurplatz 1,

s 04932/891-296.

Inselkirche: Mo. bis Do.
und Sa. 8 bis 17 Uhr, Fr.
12 bis 17 Uhr, So. 11 bis
17 Uhr, Kirchstraße,

s 04932/927210.

Kinderspielhaus Kleine
Robbe: Mo. bis Fr. 10
bis 13 Uhr und 14 bis 17
Uhr, Am Weststrand 11,

s 04932/935495.

Kirche Stella Maris: Di.
16 bis 17 Uhr, Mi. 11 bis
12 Uhr, Fr. 16 bis 17 Uhr,
Sa. 11 bis 12 Uhr, Goeben-
straße 2, s 04932/456.

Kirche St. Ludgerus:
Mo. bis So. 9.30 bis 20
Uhr, Friedrichstraße 22,

s 04932/456.

Leuchtturm: täglich von
14 bis 16 Uhr, bei gutem
Wetter bereits ab 11 Uhr.

Nationalpark-Haus Watt-
Welten: täglich von 9
bis 18 Uhr, Am Hafen 1,

s 04932/2001.

Rathaus: Mo. bis Fr. 8.30
bis 12.30 Uhr, Di. und
Do. zusätzlich 15 bis
16 Uhr, Am Kurplatz 3,

s 04932/9200.

Spielpark Kap Hoorn:
w e t t e r u n a b h ä n g i g e r
Spielspaß, täglich ab 10
Uhr, Mühlenstraße am
Gondelteich.

To u r i s t - I n f o r m a t i o n :
Mo. bis Fr. 9 bis 17 Uhr,
Sa. und So. 10 bis 13
Uhr, Im Conversations-
haus, Am Kurplatz 1,

s 04932/891-900.

Weltladen: So. 11 bis 12
Uhr, Mo. 16 bis 18 Uhr,
Di., Mi. und Fr. von 10
bis 12.30 Uhr und 16 bis
18 Uhr, Do. 10 bis 12.30
Uhr, Martin-Luther-Haus,
Kirchstraße 11.

Geänderte Öffnungszeiten an
Feiertagen möglich.

26. Mai
Mo Di Mi Do Fr Sa So

15 Uhr: Städtischer Teekreis,
Haus der Insel, Nordeingang.

15 Uhr: Awo Bücherbasar,
Haus der Insel, Nordeingang.

17 Uhr: Aquafitness im Bade-
haus, auch Mo. und Mi., Am
Kurplatz 3, zwölf Euro.

19 Uhr: Meditationsabend
mit Heilpraktiker Wolf-
gang Mücke, Atelier in der
Schmiede, fünf Euro.

20 Uhr: Sportschießen für
Gäste, Schützenhaus an der
Meierei.

20 Uhr: Laientheater Nor-
derney spielt „Wie wär‘s denn
Mrs. Markham?“, Kurthea-
ter,acht Euro im Vorverkauf
im Reisebüro, neun Euro an
der Abendkasse.

27. Mai
Mo Di Mi Do Fr Sa So

8.30 Uhr: Yogi-Lauf (me-
ditatives Laufen) mit Heil-
praktiker Wolfgang Mücke,
Treffpunkt Nordbad beim
Cornelius. Anmeldung
s 04932/935202, fünf Euro.

10 Uhr: Stadtführung, Ge-
stern – Heute – Morgen,
Wissenswertes aus über 200
Jahren Inselgeschichte, Treff-
punkt am Kurplatz, Karten
am Infoschalter im Conver-
sationshaus, sechs Euro, Nor-
derneycard erforderlich.

10.30 Uhr: Knebelchor K2 aus
Bielefeldt präsentiert A-cap-
pella-Gesang, Kurplatz.

15 Uhr: Pfandauktion, Con-
versationshaus, Besichtigung
ab 13 Uhr.

18 Uhr: Gospelkonzert
„Gospel ganz nah!!!“, Conver-
sationshaus, Eintritt frei.

20 Uhr: Laientheater Nor-
derney spielt „Wie wär‘s denn
Mrs. Markham?“, Kurthea-
ter,acht Euro im Vorverkauf
im Reisebüro, neun Euro an
der Abendkasse.

28. Mai
Mo Di Mi Do Fr Sa So

15.30 Uhr: „Sing mit uns up
Platt“, Rudelsingen mit dem
Heimatverein Norderney,
Teehuus im Argonnerwäld-
chen.

29. Mai
Mo Di Mi Do Fr Sa So

9.30 Uhr: Watt für Zwerge,
kinderfreundlicher Wat-
tausflug, Treffpunkt Surfer-
bucht, Deichübergang
Südstraße. Information
und Anmeldung im Na-
tionalpark-Haus Watt-

Welten, Am Hafen 2, s
04932/2001, Erwachsene
fünf Euro, Kinder drei Euro.

10 Uhr: Stadtführung, Ge-
stern – Heute – Morgen,
Wissenswertes aus über 200
Jahren Inselgeschichte, Treff-
punkt am Kurplatz, Karten
am Infoschalter im Conver-
sationshaus, sechs Euro, Nor-
derneycard erforderlich.

13 Uhr: Klimatherapie, täg-
licher Einstieg ist möglich,
Anmeldung erforderlich in
derPraxisKarinRass,Mühlen-
straße 1a, s 04932/9911313,
Treffpunkt Badehalle am
Weststrand, zehn Euro.

14.30 Uhr: Stricken, Häkeln,
Klönen, auch Di., Do. und
Fr., erlerne ein neues Projekt,
Tolle Wolle, Kampstraße Ecke
Langestraße.

15 Uhr: Gästebegrüßung, In-
formationsveranstaltung des
Staatsbades Norderney, Con-
versationshaus.

16 Uhr: Bridge-Kreis, Haus
Bielefeld, Feldhausenstraße
2. Gäste sind willkommen, s
04932/3322.

17 Uhr: Funktionstrai-
ning, Badehaus, Am Kur-
platz 3, Informationen
s 04932/9917666, zehn Euro.

18.45 Uhr: Smoveywalk,
Bismarckstraße 14, An-
meldung und Information
s 0176/23441433, acht Euro.

20 Uhr: Konzert „Die Schall-
Lotten“, Conversationshaus,
21 Euro, 24 Euro an der
Abendkassse.

20 Uhr: Führung durch die
Dauerausstellung Reiselust &
Badespaß, Bademuseum am
Weststrand 11, sechs Euro,
inklusive Getränk.

30. Mai
Mo Di Mi Do Fr Sa So

11 Uhr: Führung durch das
Fischerhaus-Museum im
Argonnerwäldchen mit Er-
klärung alter Traditionen,
Tee-Seminare ab 20 Per-
sonen und Gruppenfüh-
rungen ab zehn Personen,

Termine nach Absprache, In-
fos und Anmeldung unter s
04932/1791.

14 Uhr: Norderney erfah-
ren, locker geführte Fahrrad-
tour mit Erklärungen über
die Insel, zirka zweieinhalb
Stunden und zwölf Kilome-
ter, Treffpunkt Reisebüro am
Kurplatz, Voranmeldung und
Fahrrad erforderlich, be-
grenzte Teilnehmerzahl, acht
Euro.

15 Uhr: Filmvorführung, Die
Nordsee von oben, Conversa-
tionshaus, sechs Euro.

15 Uhr: Teenachmittag für
Senioren, Haus der Insel,
Awo-Raum.

18 Uhr: Sportabzeichenab-
nahme, Sportplatz an der
Mühle.

18.45 Uhr: Yoga, Gästeh-
aus Klipper, Jann-Ber-
ghaus-Straße 40, s
0176/23441433, zwölf Euro.

19.30 Uhr: Landesbühne
Niedersachsen spielt „Sekre-
tärinnen“, 20 bis 24 Euro.

20 Uhr: Bereitschaftsabend
des Deutschen Roten Kreu-
zes, Treffen im DRK-Heim,
Am Wasserturm, Interessierte
sind willkommen.

20 Uhr: Besichtigung der
Sternwarte, Bürgermei-
s t e r- Wi l l i - L ü h r s - St ra ß e,
s 0176/24928209, sechs
Euro.

20 Uhr:Yoga, Gästehaus Klip-
per, Jann-Berghaus-Straße
40, s 0176/23441433, zwölf
Euro.

20 Uhr: Preisskat der Nor-
derneyer Buben, Gäste sind
willkommen, Gästehaus Klip-
per, Jann-Berghaus-Straße 40.

31. Mai
Mo Di Mi Do Fr Sa So

7.30 Uhr: Wochenmarkt, Vor-
platz Haus der Insel.

10.30 Uhr: Watt intensiv,
das Wattenmeer mit allen
Sinnen erleben. Treffpunkt:
Holzbänke an der Westseite

des Campingplatzes Um Ost.
Informationen und Anmel-
dung im Nationalpark-Haus
WattWelten, Am Hafen 2,
s 04932/2001, Erwachsene
sieben Euro, Kinder fünf Euro.

11 Uhr: Druckwerkstatt,
Drucken live mit Buchdruck-
meister Volker Jänsch und
dem Heidelberger Tiegel, Ba-
demuseum, Am Weststrand
11, fünf Euro inklusive Son-
derdruck.

14.30 Uhr: Fingerstricken
oder Loom Knitting, für
Kinder ab sieben Jahre und
Jugendliche, Tolle Wolle,
Kampstraße / Ecke Lange-
straße.

15 Uhr: Puppentheater
Rumpelkiste, Kinderveran-
staltung, Conversationshaus,
fünf Euro.

15 Uhr: Ge(h)zeiten, Stadt-
führung zu den Schauplät-
zen von Geschichte und
Überlieferung, Start am
Haupteingang des Conversa-
tionshauses, Karten im Con-
versationshaus, sechs Euro.

15.30 Uhr: Spielenachmit-
tag für Junggebliebene, Luci-
usstraße 22 bei Freese.
17.30 Uhr: Handar-
beits-team, Martin-Luther-
Haus, Kirchstraße 11.

19.30 Uhr: Selbsthilfegruppe
alkoholkranker Menschen,
linker Eingang TDN, Gorch-
Fock-Weg 7, Informationen
s 0172/9342448.

19.30 Uhr: Malen mit Acryl-
farbe auf Leinwand, Medi-
plex, Winterstraße 9, Anmel-
dung unter s 0173/7553965
oder www.blickwerte.de er-
forderlich, 26 Euro, inklusive
Material.
20 Uhr: Yoga-Abend mit Heil-
praktiker Wolfgang Mücke,
Kinderspielhaus Kleine Ro-
bbe, Am Weststrand 11. Infor-
mationen s 04932/935202,
Wolldecke und bequeme Klei-
dung mitbringen, neun Euro.

20 Uhr: Bildervortrag über
den Strand von Norderney
über In selentstehung,
Sturmfluten, Strand- und
Dünenschutz, Eintritt sechs
Euro, Kinder und Jugendli-
che drei Euro, Bademuseum.

20 Uhr: Gesundheitsvortrag
„Achtsamkeit erlernen und
praktizieren“, Badehaus, acht
Euro.

22.30 Uhr: Faszination
Nacht, Abendspaziergang
über den Strand mit Natur-
phänomenen, Mythologie
und Legenden für Erwach-
sene und Kinder ab zehn
Jahren in Begleitung. Treff-
punkt Fahrradparkplatz am
Cornelius am Nordstrand.
Anmeldung und Informa-
tion im Nationalpark-Haus
WattWelten, Am Hafen 2,
s 04932/2001, Erwachsene
vier Euro, Kinder drei Euro.

1. Juni
Mo Di Mi Do Fr Sa So

10 Uhr: Strandstrolche, Be-
such im Lebensraum des
Weltnaturerbes Watten-
meer, für Kinder und Er-
wachsene ab drei Jahren,
Anmeldung und Informa-
tion im Nationalpark-Haus
WattWelten, Am Hafen 2,
s 04932/2001, drei Euro für
Kinder, vier Euro für Erwach-
sene.

11 Uhr: Führung durch das
Fischerhaus-Museum im
Argonner-Wäldchen mit Er-
klärung alter Traditionen,
Tee-Seminare ab 20 Per-
sonen und Gruppenfüh-
rungen ab zehn Personen,
Termine nach Absprache, In-
fos und Anmeldung unter s
04932/1791.

12.15 Uhr: Mein Wunsch-
choral, Inselkirche, Eintritt
frei.

14.30 Uhr: Awo-Kleiderkam-

mer und Flohmarkt, Haus
der Insel, Nordeingang.

15 Uhr: Stummfilmkonzert,
Conversationshaus, zwölf
Euro, Kinder sieben Euro.

16 Uhr: Bridge-Kreis, Haus
Bielefeld, Feldhausenstraße
2. Gäste sind willkommen, s
04932/3322.

19.30 Uhr: Yoga, Awo Hus
up Dün, Viktoriastraße 1, s
0176/23441433, zwölf Euro.

20 Uhr: Orgelkonzert für vier
Hände und vier Füße, Insel-
kirche.

2. Juni
Mo Di Mi Do Fr Sa So

9.30 Uhr: White Sands Fe-
stival mit Beachvolleyball,
Kitesurfen und Chillout bis
5. Juni, Nordbad am Surfcafé.

10 Uhr: WattWelten kreativ,
für Anfänger, Küstenvögel in
Aquarell und Zeichnung, für
Kinder und Erwachsene ab
zehn Jahren, 14 Euro pro
Person, Dauer ungefähr
zwei Stunden, Informa-
tion im Nationalpark-Haus
WattWelten, Am Hafen 2,
s 04932/2001.

Kino
Sonntag, 28. Mai
15.30 Uhr: The Boss Baby
– 3D
19 Uhr: Die Schöne und das
Biest – 3D
21.15 Uhr: Alles unter Kon-
trolle!

Montag, 29. Mai
20 Uhr: Florence Foster Je-
nkins

Mittwoch, 31. Mai
20 Uhr: Toni Erdmann

Donnerstag, 1. Juni

20 Uhr: Willkommen bei
den Hartmanns

Für alle Fälle
BoteWeber,Im Gewerbe-ge-
lände 4, s 04932/927939

Frisia Service-Telefon,
s 04931/9870

Kindergarten,Benekestraße
25a, s 04932/584

Kükennest, Am Weststrand
11, s 04932/83458

Kleine Robbe, Am West-
strand 11, s 04932/935495

Grundschule, Jann-Berg-
haus-Straße 56,

s 04932/2419

Kooperative Gesamtschule,
An der Mühle 2,

s 04932/2402

Taxi, s 04932/2345

Flugplatz, Am Leuchtturm,
s 04932/2455

Reederei Frisia, Bülowallee
2, s 04932/913-0

Stadtverwaltung, Am Kur-
platz 3, s 04932/920-0

Kurverwaltung, Am Kur-
platz 3, s 04932/891-0

Zimmervermittlung, Am
Kurplatz 1, s 04932/891300

Stadtwerke Störungsdienst,
s 04932/1001

Onkes Notdienst,
s 04932/412

Rosenboom Notdienst,
s 04932/8770

VEN Notdienst,
s 04932/990505

Autohaus Bodenstab Not-
dienst, s 04932/93800

Seehundstation Norddeich,
s 04931/8919

TippderWoche

Theater: Das Norderneyer Laientheater führt heute und am Sonnabend, 27. Mai, jeweils um 20
Uhr das Stück„Wie wär‘s denn Mrs. Markham“ im Kurtheater auf. Die Karten kosten im Vorverkauf
im Reisebüro acht Euro und an der Abendkasse neun Euro. ARCHIVFOTO

Schiffsfahrplan
11. Dezember 2016

bis 18. Juni 2017
Norddeich Norderney

ab ab
täglich

6.15 6.15
7.30 7.30
8.45 8.45

10.30 10.15
11.45 11.45
13.30 13.15
15.30 15.15
16.45 16.45
18.15 18.00
zusätzlich freitags

1, 2)20.30 1, 2)19.15
1) auch am 24.05.2017, 02.06.2017,

14.06.2017, und 29.09.2017 mit Kfz-
Beförderung

2) ohne Kfz-Beförderung

…auf Norderney

Unterhaltung

Wenn auch Sie Ihre Veran-
staltung hier veröffentlicht
haben möchten, setzen Sie
sich mit uns in Verbindung.



Freitag, 26. Mai 2017 I Norderney Kurier Insel-Bilder – Service I 5

Heiße Kämpfe mit dem SV Arle lieferten sich die Herren vomTuSNorderney.

Die Woche in
Bildern

Mit „Sondersignal“ zur Großübung.

Voller Ansporn für den Klassenerhalt sind die Roten vomTuSNorderney. FOTOS (2): NIMA PHOTO

Das Drehleiterfahrzeug unter der üppigen Vegetation des
Kurparks an der Schanze. FOTOS (3): BRANDT

Das sind die „Helden“ des Jubiläumsfestes des Heimatvereins. Sie sorgten dafür, dass an dem Tag alles rund lief. FOTOS (3): LEIDIG

Die „Seelords“ unterhielten die Besucher des Jubiläumsfestes des Heimatvereins mit bekannten
Stücken.

Schnelle Hilfe
Polizei s 110
Feuerwehr s 112
Notarzt und
Rettungsdienst s 112
Krankentransporte

s 04941/19222

Ärzte
Bundeseinheitliche Ruf-
nummer kassenärztlicher
Bereitschaftsdienst

s 116117

Samstag, 27. Mai:

Medizinisches Versorgungs-
zentrum (MVZ), Dr. Lahme/
Dr. Robisch, Adolfsreihe 2,

s 04932/404

Sonntag, 28. Mai:

Dr. Frank Huwe, Adolfs-
reihe 2, s 04932/927083

Zahnärzte
Zahnärztlicher Notdienst,
telefonisch erfragen unter:
Björn Carstens

s 04932/991077
Dres. Hans-Günter Willms /
Lale Cakir s 04932/1313
Beate Luis (privat)

s 04932/991201

Apotheke
ab Freitag, 26. Mai:

Park-Apotheke, Adolfsreihe
2, s 04932/92870

Sonstiges
Krankenhaus Norderney,
Lippestraße 9–11,

s04932/805-0
Polizei, Dienststelle
Knyp-hausenstraße 7

s 04932/92980 und 110
Bundespolizei,

s 0800/6888000
Beratungs- und Interven-
tionsstelle bei häuslicher
Gewalt, s 04941/973222
Frauenhaus Aurich,

s 04941/62847
Frauenhaus Emden,

s 04921/43900
Elterntelefon,

s 0800/1110550*)

Kinder- und Jugendtelefon,
s 0800/1110333*)

Telefonseelsorge,
s 0800/1110111*)

s 0800/1110222*)

Giftnotruf, s 0551/19240
Sperr-Notruf (Bank, EC- und
Kreditkarten, Handys, Kran-
kenkassenkarten etc.),

s 116116
KfH Kuratorium für Dialyse
und Nierentransplantation
e.V., Lippestraße 9-11,

s 04932/9191200
Pflege am Meer, Feldhausen-
straße 3, s 04932/990935
Diakonie Pflegedienst, Ha-
fenstraße 6, s04932/927107
Rettungsboot, s04932/2446

Psychotherapie
Dr. Horst Schetelig, Dr. Ul-
rike Schetelig, Emsstraße 25,

s 04932/2922
Nicole Neveling (privat),
Lippestraße 9-11,

s 04932/8039033

Tiermedizin
Dr. Karl-Ludwig und Dr. Ka-
trin Solaro, Fischerstraße 8,

s 04932/82218

*)Die Telefonnummer des Anrufers
wird nicht angezeigt.

Löschschläuche wurden zur Einsatzstelle hin ausgelegt. (Alle Angaben ohne Gewähr)

Die Würstchen, die an diesem Nachmittag für die vielen Besucher gegrillt wurden, gingen „weg
wie warme Semmeln“.



6 I Unterhaltung Norderney Kurier I Freitag, 26. Mai 2017

SUDOKU

SILBENRÄTSEL

IHR TAGESHOROSKOP

BildenSie aus denneun
BuchstabenWörtermit
mindestens vier Buchsta-
ben. Bedingung:DerBuch-
stabe imMittelfeldmuss
immer enthalten sein. Jeder
Buchstabedarf imWort nur
so oft verwendetwerden,
wie er imSchemaenthalten
ist. Erlaubt sind alleWörter
in der Einzahl oderGrund-
form, die imLexikonund
Duden zu finden sind; ge-
ografischeBezeichnungen
undVornamengelten auch.

JederBuchstabe zählt einenPunkt. Für dasWortmit allen aufgeführten
neunBuchstaben gibt es 20Punkte (ä=ae, ö=oe, ü=ue, ß=ss).

Beispiele: Blei = 4, Silbe = 5.

Es gilt folgendeWertung: über 150Punkte: hervorragend, über 125
Punkte: sehr gut, über 100Punkte: gut.

Aus den Silben: BAND - BLA - BRA - DE - EH - EIN -
EMP - FIND - GEN - GI - HAL - HER - IN - LE - LUFT
-MO -MOR - NE - ON - REN - REN - ROST - SAM - SE
- TEN - TEN
sind 8Wörter nachfolgender Bedeutungen zu bilden,
deren erste Buchstaben - von unten nach oben gele-
sen - und fünfte Buchstaben - von oben nach unten
gelesen - eine Redensart nennen.

Wer spielte die weibliche Hauptrolle im Film„Der blaue Engel”?

a) Greta Garbo b) Marlene Dietrich c) GreteWeiser d) Rita Hayworth

P B E

E I U

S L E

Alu-
minium-
oxid

Mit-
arbeite-
rin

Arbeit,
Tätigkeit

hinwei-
sendes
Fürwort

Wasser-
sportler

süd-
amerika-
nischer
Tanz

Pseudo-
nym
von
Dickens
früherer
Berliner
Sender
(Abk.)
Wasser-
vogel
mit
Kehlsack

Gebäude-
vorbau
mit
Fenstern

Gast-
spiel-
reise

franz.
Schrift-
steller
† 1955

griechi-
scher
Buch-
stabe

Männer-
name

Norm-
zahl
beim
Golf

Kfz.-Z.:
Lahr

ohnehin,
sowieso
(ugs.)

Massen-
angst

Zahl-
wort

Meeres-
pflanze
in Küs-
tennähe

Beitrag
in einer
Zeitung

Pferde-
name
bei Karl
May

polizei-
liche
Befra-
gung

Wappen-
tier

Allein-
anbieter

süd-
deutsch:
Haus-
flur

Ent-
schlüs-
selungs-
gerät

spani-
scher
Artikel

Staats-
führung

Unge-
heuer

künst-
liche
Welt-
sprache

japan.
Verwal-
tungs-
bezirk

ein
Körper-
teil

ital.
Schriftst.
(Umberto)
† 2016

Initialen
der
Nannini

Rein-
fall

poetisch:
Bindun-
gen

so weit,
so
lange

eisiger
Nieder-
schlag

Orna-
ment

EDV-
Begriff
(Netz-
werk)

Schau-
spiel-
schüler

Soft-
ware-
nutzer
(engl.)

physika-
lische
Zählungs-
einheit

Altar-
aufsatz
(franz.)

den
Mond
betref-
fend

kurz für:
in das

Abk.:
Klasse

eiszeit-
licher
Sand-
hügel

Initialen
Wagners

Back-
zutat

breiige,
erdige
Flüssig-
keit

Kohlen-
wasser-
stoff

nieder-
sächs.
Stadt an
der Aller

dt.
Schausp.
(Walter)
† 2011

Rüge,
Tadel

W-1441
NOCH ETWAS ZUM LACHEN

Müllers kommen von ihrer Autoreise aus Spanien zu-
rück. Gleich am ersten Tag ruft die Großmutter sie an
und will wissen, wie ihnen der Urlaub gefallen hat.
Frau Müller schwärmt von den langen Sandstränden
und den kleinen Badeorten.

„Und wie habt Ihr Madrid gefunden?”, fragt die Groß-
mutter.
„Ganz leicht, jeder Spanier kann Dir sagen, wie man
dort hinkommt!” A

u
fl
ö
su

n
g:

D
ie

R
ä
ts
e
l

a
u
s
d
e
r
le
tz
te
n
A
u
sg
a
b
e 2

1
5
3
7
9
6
4
8

3
4
7
5
8
6
9
1
2

9
8
6
2
1
4
3
5
7

6
5
8
7
2
3
4
9
1

4
2
9
1
6
8
7
3
5

1
7
3
4
9
5
2
8
6

7
3
1
8
4
2
5
6
9

5
9
2
6
3
1
8
7
4

8
6
4
9
5
7
1
2
3

1
6
9
7
4
3
8
5
2

3
4
2
9
8
5
1
6
7

7
5
8
2
1
6
3
9
4

6
8
4
3
7
1
5
2
9

9
3
7
6
5
2
4
8
1

2
1
5
8
9
4
6
7
3

4
9
3
5
2
8
7
1
6

8
7
1
4
6
9
2
3
5

5
2
6
1
3
7
9
4
8

W

M

P

V
F

M
A
N
D
I
O
K
A

S
H
O
R
T
S

R

U
E
B
E
N

E

R
I
G
I

I
N
D
E
S

F

A
R
C
H
E

N

S

N

M
I
C
H
A

E
S
R
A

S
I
N
N
I
E
R
E
N

B
R
E
I
T

G
O

N
R

N
L

I
N
G
A

C
A
T

I
O

A
L
E

E

J

I
M
M
E

S
G

A
E
R

E
R

N
D
R

E
M
O

A

D

S

D
A
Y

L
I
E
B
E
R

E
H
R
E
N

I

N
S

T
O
S
C
A

N

A
L
A

A
S
A
N
T

K
R
I
S
T
A
L
L

R
E
H
A

R
E
I
F
E

L
E
U

Silbenrätsel:
1. ABLEGER, 2. RAUMNOT,
3. DSCHUNGEL, 4. INVALID,
5. HAHNENKAMM, 6. MISS-
GUNST, 7. GEMUETSART,
8. ZIGARILLO. –
Ausnahmeregelung.
Ennea:
KREISARZT.
Frage des Tages:
a) Baumwolle.

1
2

6

9

7

4

8
9

2

2

1
6

9

4
5

7
8

5

2
8

6

7

5
9

7

4

6

1

2
5

8

5

4

5

4

6
3

4
6
1
7
5
9

9
2

1
9

4

6
7

7
5

7
1
9
2
4
3

9
2

1

8

4

3

1

WIDDER 21.03. - 20.04.

LeiderzerbrechenSiesich
malwiederdenKopfüber

Dinge,dielängstgelaufensind.Es
wäreklügervonIhnen,IhreBlickeauf
GegenwartundZukunftzurichten.
DaswürdeMutmachen!

STIER 21.04. - 20.05.

Eswirdheutekeinerlei
kritischeSituationengeben,

sodassSiesichvollundganzIhren
Aufgabenwidmenkönnen.Sie
besitzennämlicheinenvielgrößeren
Spielraum,alsSieglauben.

ZWILLINGE 21.05. - 21.06.

Manmöchtegarzugern,
dassSie,undnurSie,dieFüh-

rungübernehmen.Siesolltensich
darumnichtzweimalbittenlassen.
DiesistdieGelegenheit,zuzeigen,
waswirklichinIhnensteckt.

JUNGFRAU 24.08. - 23.09.

JesachlicherSieheuteein
Problemangehen,desto

wahrscheinlicheristes,dassSiedie
Lösungdafürfinden.BleibenSie
vorallenDingenIhrervorgefassten
Meinungtreu.Dasistwichtig!

LÖWE 23.07. - 23.08.

AufSiewartetwiedereinmal
sehrvielArbeit,dieerledigt

werdenmuss.Umallesüberdie
Bühnezubringen,müssenSieschon
exaktdisponierenunddanndement-
sprechendhandeln.

KREBS 22.06. - 22.07.

AugenblicklichhabenSie
einenkleinenStreitauszu-

fechten.DasmachtIhneneinwenig
zuschaffen.TrotzdemsolltenSie
versuchen,gegenüberdenanderen
dieFormzubewahren!

WAAGE 24.09. - 23.10.

Siemöchtensichaufein
rechtgewagtesExperiment

einlassen?BedenkenSie,dassSiemit
denbewährtenMethodenwesentlich
besser,bequemerundschnelleran
denErfolggelangen.

SKORPION 24.10. - 22.11.

Jemandversucht,Siezu
einemrücksichtslosen

Verhaltenzuprovozieren.Siesollten
esjedochnichtsoweitkommen
lassen.DennSiewürdensofortdie
Ellenbogenderanderenspüren.

SCHÜTZE 23.11. - 21.12.

Einrechteindrucksvolles
GescheheninIhremunmit-

telbarenUmfeldverhilft Ihnenjetztzu
tieferenEinsichten.Esistsogardenk-
bar,dasssichIhrWeltbilddadurchein
wenigverändert!

STEINBOCK 22.12. - 20.01.

AndenArgumenten,die
Sieheutevorzubringen

gedenken,dürfteesüberhauptnichts
zurüttelngeben.Demzufolgewerden
SiekaumProblemehaben,dieande-
renvonIhremPlanzuüberzeugen.

WASSERMANN 21.01. - 19.02.

Abwechslungbrauchtjeder
Menschirgendwanneinmal,
soviel istklar.Selbstwennes

etwaskostet:naund?IhreinnereAus-
geglichenheitsollteesIhnenwirklich
unbedingtwertsein!

FISCHE 20.02. - 20.03.

FallsSieeineanstehende
Entscheidungnachwievor

hinausschiebenwollen,kommenSie
aufkeinengrünenZweig.Machen
SieNägelmitKöpfen,undäußernSie
präziseIhreVorstellungen.

FRAGE
DES

TAGES

1. sensibel

2. Teil des Schaums

3. am nächsten Tag

4. eine Pause einlegen

5. äußerer Teil eines Buchs

6. gegrilltesRinderrippenstück

7. Kleidungsdesignf.Männer

8. höchster franz. Orden

EINER MUSS WEG

Ein Buchstabe von den zweien in jedem Kästchen ist
falsch. Streichen Sie diesen falschen Buchstaben und
Sie werden ein vollständiges Kreuzworträtsel erhal-
ten. Zum Start ist Ihnen ein Lösungswort vorgegeben.

L
I

W
E

T
F

T
O

R
H

S

U
A

W
E

V
K

L
F

L
A

T

M
K

Z
O

L
B

O
A

N
F

A

E
D

L
K

L
H

F
E

A

S
P

V
E

N
D

B
A

N
A

T

W
V

L
E

R
O

N
G

I
B

W
S

Z
N

L
G

N
I

D
A

V
D

S
E

L
E
T
O

H
S

A

E
K
L
A
T

K
O
L
A

F
A

E

L

L
E
A

P
E
D
A
N
T

V
E
R

N

I

S
Z

G
N
A
D
E

ENNEA

FINDEN SIE DIE SECHS UNTERSCHIEDE

Das Raster ist mit den Zahlen 1 bis 9 aufzufüllen. In jeder
Zeile, jeder Spalte und in jedem 3x3-Quadrat dürfen die
Zahlen 1 bis 9 nur einmal vorkommen.
Viel Spaß bei dieser Zahlenknobelei!

A
u
fl
ö
su

n
g:

D
ie

R
ä
ts
e
l

a
u
s
d
e
r
le
tz
te
n
A
u
sg
a
b
e 9

8
6
5
1
2
4
7
3

5
3
2
4
7
8
9
1
6

4
7
1
6
9
3
2
8
5

6
4
9
7
8
1
5
3
2

3
5
8
9
2
4
1
6
7

1
2
7
3
5
6
8
9
4

2
6
3
1
4
9
7
5
8

7
9
4
8
3
5
6
2
1

8
1
5
2
6
7
3
4
9

5
4
9
7
8
3
1
2
6

2
1
6
4
5
9
3
8
7

3
8
7
1
2
6
4
5
9

8
2
4
6
9
7
5
3
1

6
7
5
3
1
8
9
4
2

1
9
3
5
4
2
6
7
8

4
5
8
2
6
1
7
9
3

7
6
2
9
3
5
8
1
4

9
3
1
8
7
4
2
6
5

W

R

T

N
K

A

I

M
A
L
A
R
I
A

A
E
N
D
E
R
N

G
R
U
S
S

M

E
N
O
R
M

T

M

A

W
I
E
S
N

E

K
E

M
A
N
D
E
L

S
E
E
T
A
N
G

N
I
S
T
E
N

Z
E
R
A
T

I
E

E
E

M
E
R

M
T
A

A
N

E
N

D

V

F
O
T
O

G
E
S

N
E
R

R
T

N
E
W

O
H
A

G
A
B
I

T
A
U

P
S

H

E
E

L
S

A
P
P
A
R
A
T

B
U
G

T
E
M
P
I

M

K
O
J
O
T
E

R
E
E

S
C
H
O
B
E
R

T
E
N

N

S
T
E
A
R
I
N

G
E
L
D

Silbenrätsel:
1. SAATKRAEHE, 2. GALLONE,
3. NOVEMBER, 4. URKO-
MISCH, 5. TESTAMENT,
6. TRAENE, 7. ETUEDE, 8. REK-
TOR. – Rettungskommando.
Ennea:
SPECKHALS.
Frage des Tages:
d) USA.



Freitag, 26. Mai 2017 I Norderney Kurier Lokales I 7

Weitsprung ist besonders beliebt
TuS-Serie Teil 9: Leichtathletik – die neun- bis elfjährigen Sportler werden vorgestellt

Die Leichtathletiksparte
würde sich über Unterstüt-
zung im Training freuen.

Von Anne Schade

Eifrig üben die neun- bis
elfjährigen Jungen und Mäd-
chen im Sommer an jedem
Dienstagnachmittag auf dem
Sportplatz an der Mühle
Laufen, Springen und Wer-
fen. Diese Altersgruppe wird
exemplarisch für die Leicht-
athletik-Abteilung vorge-
stellt.
Für die Spartenleitung

Leichtathletik fürKinder und
Jugendliche des TuS Nor-
derney zeichnet Insa Lenger-
huis verantwortlich.Christine
Kollmann trainiert ab 15.30
Uhr die Jüngeren im Alter
von sechs bis acht Jahren, die
locker die 60 Minuten Sport
und Spiel durchhalten, wie
Kollmann erzählt. Tatkräf-
tige Unterstützung erhält sie
seit einiger Zeit durch die
TuS-Legende Helga Meyer.
Anschließend geben durch-
schnittlich 15 Kinder von
neun bis elf Jahren ihrem
Bewegungsdrang nach.
Um 17.30 Uhr löst Insa

Lengerhuis Kollmann ab. Sie

betreut Jugendliche von zwölf
bis 18 Jahren in den vier Dis-
ziplinen Hochsprung, Weit-
sprung, Laufen, Kugelstoßen
und anderenWurftechniken.
„Drei Wettkämpfe finden

im Jahr statt, in Norden,
Emden und Emden-Bors-
sum“, berichtet Kollmann.
„Die Kinder freuen sich, weil
sie gern mal aufs Festland
fahren. Außerdem werden

Einzelbewertungen vorge-
nommen, das ist spannend.“
Sechs Kinder bewiesen an

dem schwülen Nachmittag
ihr Können und ihre Aus-
dauer. Der Rest der Gruppe
nahm an einer Surfveranstal-
tung teil oder war anderwei-
tig eingebunden.Sie starteten
mit dem 800-Meter-Lauf,
das entspricht zwei Runden
um den Sportplatz.
Ein gutes Aufwärmtrai-

ning, laut Kollmann, einige
hätten mit ihrer Zeiteinheit
schon Gold für das Sport-
abzeichen „in
der Tasche“.
O f f e n -

sichtlich er-
freut sich
Weitsprung
als Disziplin
großer Be-
liebtheit bei
den Kindern.
„Der Durch-
schnitt in der
Altersklasse
springt 2,20
Meter bis
2,50 Me-
ter, aber auch drei Meter
schafften schonmehrere“,be-
richtet die Betreuerin stolz.
Durch Hindernisse vor dem
Absprung trainiert man die
Kräftigung des Abdrucks. Sie
lege großen Wert darauf, po-
sitiveVerstärker zu setzen,um
zu motivieren, so Kollmann.
Und die Kinder wirkten sehr
zufrieden und stolz nach ih-

ren Sprüngen.
Werfen mit einem Schlag-

ball erfordert viel Übung.
Das sei die Vorbereitung auf
das Kugelstoßen für höhere
Altersgruppen, erklärt Koll-
mann.
Beim Sprint laufen die

Mädchen und Jungen 50
Meter in zirka acht bis zehn
Sekunden.Ein Sprint ist sehr
intensiv und anstrengend.
Die Beschleunigung aus dem
Stand erfordert eine gute
Technik, die geübt sein will.
Fachleute nennen es einen

„explosiven
Start“.
Ende Mai

beginnt die
Außensa i-
son. Zur
Au f l o c ke -
rung geht
die Gruppe
im Sommer
ab und zu in
den Kurpark.
Dort macht
der Crosslauf
b e s ond e r s
Spaß. Auf

dem Spielplatz am Kap gibt
es eine Wackelbahn, auf die
sie sich immer freuen. Ab
September stehen andere
Aktivitäten in der Turnhalle
an. Der Schwerpunkt liegt
dann auf Zirkeltraining und
besonderen Techniken in der
Leichtathletik. Koordinati-
onsübungen lassen sich gut
drinnen trainieren. Die Kin-

der lieben Brennball,Völker-
ball und Dreiklatsch in der
Halle imWinter.
Nach einer Stunde beacht-

licher Leistungen auf dem
Sportplatz wünschen sie sich
Dehnübungen wie Katzen-
buckel und Ackergaul, die
Einheiten gleichen denen der
Erwachsenen. Kinder seien
viel dehnfähiger als Erwach-
sene, sagt Kollmann.
Vivien undThaline gefallen

alleDisziplinen inderLeicht-
athletik. Joost ist vielfältig: Er
muss immer etwas früher
gehen, da er auch noch am
gleichen Tag Fußball spielt.
Die Mädchen und Jungen
fühlen sich schon mehrere
Jahre bei Christine Kollmann

gut aufgehoben.
NachdemAusscheidenvon

Conny Schmidt und Monika
Harms managt Kollmann die
Jüngeren alleine Es habe sich
bisher leider kein Ersatz ge-
funden. Da die Kursleiterin
beruflich noch voll involviert
ist, sind Helfer willkommen.
Praktisch jeder, der Mitglied
im TuS ist, darf einsteigen
ohne Vorkenntnisse. Um je-
doch eine eigene Gruppe zu
übernehmen,sind derC-Trai-
nerschein sowie ein Erste-
Hilfe-Kurs erforderlich. Die-
sen bietet der TuS einmal
jährlich für Gruppenleiter an.
Informationen gibt es

unter der Telefonnummer
04932/82369.

Start“.

beginnt die
Außensa i-
son. Zur
Au f l o c ke -
rung geht
die Gruppe
im Sommer
ab und zu in
den Kurpark.
Dort macht
der Crosslauf
b e s ond e r s
Spaß. Auf

Ein Verein
für alle!

www.tus-norderney.de

Die Startklappe für den Lauf ist bei den Kindern nicht so be-
liebt, hat aber den Vorteil, dass der Stopper eine genauere Mes-
sung vornehmen kann.

Vivien ist an der Reihe mit Schlagballwerfen. FOTOS: SCHADESina Peters nach dem Sprung mit einem Hindernis.

Beim explosiven Start zum Sprint (von links): Josephine Zuber, Vivien Ha-Ngoc, Jana Sophie Rauchmann, Joost Drake, Sina Peters und Thaline Loth.

Christine Kollmann ist eine der Leiterinnen der Leichtathle-
tik-Sparte.

Der Austernfischer ist ein Dauerbrüter auf dem Sportplatz und
lässt sich von niemandem aus der Ruhe bringen.

Joost ruht sich nach dem 800-Meter-Lauf aus.

Dehnen gehört dazu: Hier zeigt Josephine, wie es geht.



8 IAnzeigen Norderney Kurier I Freitag, 26. Mai 2017

im Kurtheater Norderney.
Karten zu 8 Euro im Vorverkauf im Reisebüro
am Kurplatz sowie zu 9 Euro an der Abendkasse.

Freitag, 26. Mai 2017, um 20.00 Uhr
Samstag, 27. Mai 2017, um 20.00 Uhr

von Ray Cooney und John Chapman

Jetzt
Karten

sichern!

„Wie wär`s Mrs. Markham? “

Zeitungszusteller
für NORDERNEY

Sie haben morgens bis ca. 10.00 Uhr Zeit und
möchten sich noch etwas dazu verdienen?

DANN SIND SIE HIER RICHTIG!

WIR SUCHEN

Interesse? Besuchen Sie uns in der
Wilhelmstraße 2 oder rufen Sie uns an:

(0 49 32) 8 69 69 -10
Montag bis Freitag 9.00–16.30 Uhr

Wir freuen uns auf Sie!

VISSER
ELEKTROTECHNIK
NORDERNEY

Kein Licht,
kein Strom,

TEL.: 99 05 05

V NE

wir kommen schon

Am Hafen 8

VISSER
ELEKTROTECHNIK
GMBH
IM GEWERBEGELÄNDE 52A

AUKTIONATORENBÜRO
Immobilien · vereid. Auktionator

Fachwirt i. d. Grundstücks- u. Wohnungswirtschaft

www.wallow.de · E-Mail: info@wallow.de · 26506 Norden · Am Zingel 2 · S 0 49 31 / 97 20 30

Samstag, 27. Mai 2017, 15.00 Uhr

Schmuck-Auktion auf
Norderney „Conversationshaus“

Es kommen zum Verkauf:
Damen- u. Herrenarmbanduhren versch. Hersteller,
auch hochwertige Nobelmarken sowie Golduhren,

Ketten, Armreifen, Anhänger, Ohrringe etc.

Besichtigung ab 13.00 Uhr
Der Verkauf erfolgt nur gegen Barzahlung bzw.

EC-Karte mit Geheimnummer!
Die Pfandversteigerung erfolgt im Auftrag

des Pfandhauses Schumachers GmbH, 44135 Dortmund, Friedhof 4

Öffentliche
Pfandver-
steigerung

Auf über 40.000m²

Shoppingvergnügen
...in der größten Möbelstadt
zwischen Weser und Ems!

Von der Tasse bis zum maßgefertig-
ten Schrank - alles unter einem Dach!
Top-Beratung durch unser
qualifiziertes Fachpersonal!
Wir bieten Ihnen flexible
Finanzierungsmodelle!
Wir stehen Ihnen zur Seite:
Von der Planung bis zur Lieferung!
Entspannen Sie in unserem Bistro
oder Restaurant Friesisches Bauernhaus!

Rufen Sie uns an und vereinbaren Sie
einen Termin unter 04456-9880

Kinderyoga
jeden Montag, 16.00–17.00 Uhr
Liegehalle amWeststrand

10 e pro Kind (Kinder von 6–12 J.)

Poweryoga für alle
17.00–18.00 Uhr
Liegehalle amWeststrand

10 e pro Teilnehmer – kein Kurs

Tao-Yoga
donnerstags, 17.00–18.00 Uhr

Anmeldung unter: 0157 / 77 33 72 07

Insulaner und Gäste sind
jederzeit herzlich willkommen.

M I C H E L S

HOTE L S
Strandstraße 20 Tel. 86 96 36
Friedrichstraße 16 Tel. 99 06 37
Gewerbegelände 54 Tel. 91 12 31

Mo. Deckenas herzhafte Bolognese mit Spaghetti 5,90 €
29.05. Unser bester Wirsingeintopf mit Mett, Kartoffeln

und bester Brühe 4,50 €
ab 11.00 Uhr Ofenfrische, krosse Haxen

Di. Gebratene Leber mit Kartoffelstampf, Apfel und Zwiebeln 6,50 €
30.05. Lecker leichter Möhreneintopf mit Küstenrind,

Karoffeln und Brühe 4,50 €
Veggie: Feine Gemüsetortilla und kleiner Salat 5,50 €
Spargel-Lachs-Quiche
ab 16.00 Uhr Ofenfrischer Krustenbraten

Mi. Norderneyer Brauhausbier-Gulasch mit Spätzle 6,50 €
31.05. Herzhafter Mettwursteintopf mit Gemüse, tomatisiert 4,50 €

Gebratene Schnitzel vom Salzwiesenkalb 100 g 2,29 €
ab 11.00 Uhr Ofenfrische, halbe Hähnchen

Do.
01.06.

Königsberger Klopse mit Kapernsauce, Kartoffeln
und Rote Bete 6,50 €
Chili con Carne 4,50 €
Veggie: Bio Gemüserahmcurry mit Kokosmilch
und Nudeln 5,50 €
ab 11.00 Uhr Ofenfrische Spareribs

Fr. Rahmgeschnetzeltes mit Pilzen und Butterreis 6,90 €
02.06. Frische Tomatencremesuppe mit Kräuterschmand

oder mit Klößchen vom Salzwiesenkalb
3,90 €
4,50 €

ab 11.00 Uhr Backfrischer Fleischkäse
Sa.
03.06.

Deckenas Erbseneintopf
mit Fleisch- und Wursteinlage 3,90 €

Täglich frisch gekochter Milchreis

Dessert
der Woche:

Frisch gekochter Vanillepudding
mit Erdbeer-Rhabarber-Kompott 2,00 €

Unser
Grillangebot:

Gefüllte Käse-Kräutertaschen 100 g
Marinierte Rückensteaks 100 g

0,99 €
0,99 €

NEIN zum STILLSTAND!
PRO ZENTRALKLINIKUM AM 11. JUNI

NORDERNEY
Dienstag, 30. Mai, 19 Uhr
Bürgerdialog im
Conversationshaus

Einladung zum BÜRGERDIALOG

GUTE MEDIZIN
BRAUCHT ZUKUNFT.
Ihre Fragen – unsere Antworten

Re
iten
macht Spaß!

RSO
REITSPORT OSTFRIESLAND

Stellmacherstr. 14 ∙ 26506 Norden · Tel. (0 49 31) 925-111
www.reitsport-ostfriesland.de · info@reitsport-ostfriesland.de

Mo.-Fr.: 09.30-18.00 Uhr · Sa.: 09.30-13.00 Uhr

REITSPORT OSTFRIESLANDREITSPORT OSTFRIESLANDREITSPORT OSTFRIESLAND

Wir sagen den
Fliegen und
Bremsen

den Kampf an!

Veranstaltungen Verschiedenes

Geschäftsanzeigen

Stellenmarkt

Geschäftsanzeigen

www.augenlichtretter.de

Tropica Verde e.V.
Siesmayerstraße 61

60323 Frankfurt am Main

TROPICA VERDE e.V.
www.tropica-verde.de

Infos unter 069-751550

Schützen
Sie Urwald!

SCHENKE
LEBEN,
SPENDE

BLUT.
drk-blutspende.de

Zeitungsleser
wissen mehr.


